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Rapport över arkeologisk provundersökning vid 

Bygdeå kyrka, Kyrkobordet 1: 1, Bygdeå sn, 

Robertsfors kn, Västerbotten. 

BAKGRUND 

På uppdrag av Byggdeå församling har Västerbottens museum utfört en 
arkeologisk provundersökning vid Bygdeå kyrka. Undersökningen utför
des i samband med utvändiga restaureringsarbeten av kyrkan. 

Tre provschakt grävdes längs kyrkans yttervägg, ett vid kyrkans östra 
fasad, i hörnet mot den södra viktalien och två längs den södra fasaden. 
Avsikten med det första schaktet var att undersöka kyrkans grundlägg
ning, om skador på en möjlig rustbädd skulle kunna vara orsaken till be
fintliga stomsprickor. Syftet med de två senare schakten var att ta reda på 
om den sten (synlig ovan torv) som utpekats som grundsten till ett tidi
gare vapenhus var en grundsten eller ej samt om möjligt finna rester ef
ter vapenhusets golv och den dörröppning som måste ha funnits mellan 
vapenhuset och kyrkorummet. 

ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 

Vbm dnr. 3/or 
Dagsverken: två 
Ekonomisk karta: 2rK 3j 
Arbetet utfördes under tiden 020604-020606 
Personal: Susanne Sundström och Mattias Burman, Västerbottens mu
seum samt kyrkogårdsvaktmästare Ulf Bygdemark. 
Fynd: Tillvaratagna fynd kommer att tillföras Västerbottens museums 
samling och förvaras i Västerbottens museums magasin . 

METOD 

Schakten grävdes med en mindre grävmaskin och rensades med spade 
och skärslev. Med anledning av att marken till största del bestod av 
påförda fyllnadsmassor ansågs det inte relevant att sålla materialet . 

BESKRIVNING 

Schakt ett var 2,7xr,r m (Ö-V) och låg invid kyrkans östra fasad. Under 
ett decimetertjockt matjordslager fanns ett ca 0,5 m tj, mörkfärgat, 
omrört lager, vilket innehöll stora mängder människoben som lårben, 



kranier etc. Under detta fanns ett ljusarer, omrört lager som inte inne
höll människoben men bitar av tegel och bruk. Schaktet grävdes till ett 
djup av 1,6 m under torven. I den norra och östra delen av schaktets bot
ten bestod marken av lera. In mot muren fortsatte fyllnadsmassorna som 
bitvis var mycket lösa. Så lösa att det bildats hålrum mellan stenar. I mit
ten av schaktets botten låg två block, vilka hindrade fortsatt grävning på 
djupet. Ca o,6 m under markytan stack kyrkans grundstenar ut ca 0,7 m 
från väggen. På ett djup av 1, 2 m stack grundstenarna ut ytterligare 0,3 
m dvs ca 1 m. Putsen gick ner ca 0,1 m i matjordslagret. Grunden till 
viktalien bestod av större naturstenar (upp till 1,5 m stora) varvade med 
lager av mindre stenar, vilka hölls samman av grovt, något poröst, bruk. 
Bruket fortsatte ner till botten av schaktet. Viktaliens grund visade sjg 
vara noga infogad i kyrkans, äldre, utskjutande grund. 

Schakt två var 4x1,2 m (N-S) och låg mellan den södra fasadens västli
gaste och mittersta fönster. Här påträffades inget av intresse. Schaktet 
grävdes tämligen grunt, ca 0,2 m, men låg så pass mycket under den på
stådda hörnstenen att den kunde avfärdades som möjlig hörnsten till ett 
tidigare vapenhus. Om man tänker sig att ett tidigare vapenhus bör ha 
haft samma golvnivå som kyrkorummet, blir den utpekade stenen omöj
lig som grundsten. Inga rester efter vapenhuset golvyta påträffades. Om 
detta resonemang stämmer bör dock lämningar efter vapenhusets golv 
kunna ligga på en djupare nivå än det grävda schaktet. 

Schakt tre var 2xo,8 m stort (Ö-V) och låg under södra fasadens västli
gaste fönster. I schaktet syntes inmurade tegelstenar i kyrkans mur. Det 
ket bör vara platsen för den igenmurade dörröppningen till det tidigare 
vapenhuset. I det uppgrävda materialet påträffades bitar av formtegel, bi
tar av fogarna som suttit mellan formteglet, fragment av äldre puts etc. 
En av de tillvaratagna putsfragmenten är en kantbit som på ena sidan är 
målad med mörkgul färg, kanske från innerväggen på det tidigare vapen
huset. 

SAMMANFATTNING 

Inga rester efter rustbädd påträffades. Schakt ett, var i det närmaste helt 
tomt på trärester. 
Leran i botten av schaktet tolkades som en orörd, naturlig markytai Det 
övre fyllnadslagret som innehöll stora mängder människoben bör, enligt 
kyrkogårdvaktmästaren, ursprungligen komma från de gravar som en 
gång låg inne i kyrkan men som 1929 grävdes ut. Man skall vid detta till
fälle kört ut skottkärrslaster med gravmaterial ur kyrkan. 
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Bitarna av formtegel är senmedeltida. De har alla en brottyta och de rek
tangulära delarna är avbrutna, endast delar av de runda partierna åter
står. Formteglet kan härröra från en portal som bör ha suttit kring den 

dåvarande ingången till kyrkorummet. Kanske har den sett ut på samma 
vis som den portal som man fortfarande kan se i ingången till 
Nederluleå kyrka (Gammelstan). 
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Schakt tre från VSV. 

Formtegel påträffat i schakt tre. 
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Exempel på medeltida formtegel: Den hela stenen är ett jordfynd från Nordmalings kyrka och brott
stycket är från östra Mellansverige (Ca 20% av naturli storlek. Arrangemang A. Huggert och foto S. 

Wengelin, Västerbottens museum 1997. 
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FYNDLISTA ÖVER TILLVARATAGNA FRAGMENT AV ÄLDRE BYGGNADSMATERIAL 

Fynd nr Sakord Schakt nr Mått Vikt Kommentar 

l fragment av l 514 g mycket "poröst" bruk 
kalkbruk med en fastmurad sten 

2 fragment av 3 8 cm diam cylinderformat 
formtegel 8,5 cm 1 640 g 

3 fragment av 3 7,8 cm diam cylinderformat 
formtegel 8 cm l 670 g 

4 fog av bruk 3 6,5 cm diam fog som suttit mellan 
2,8 cm tj 142 g formtegel 

5 fog av bruk 3 7 cm diam fog som suttit mellan 
2,5 cm tj 126 g formtegel 

6 fragment av 3 299 g fragment av puts med fasad 
puts kant, delvis målad med 

mörkgul färg 

7 fragment av 3 224 g 
puts 

8 del av tegelsten 3 18, 4 cm 1 
15, 5 cm tj 
8,2 cm tj 
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Upprättad i skala 1 :20, elen 5/6 -02 
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omrört och mycket löst 

södra viktalien 

östra fasaden 

östra fasadens grundstenar 

schaktmassor 

Planritning, schakt ett, 
Bygdeå kyrka, Kyrkbordet, 
Bygdeå sn, Robertsfors kn. 
Upprättad i skala 1 :20 
den 5/6 -02, av Susanne Sundström. 
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Profilritning, schakt tre, 
Bygcleå kyrka, Kyrkbordet, 
Bygcleå sn, Robertsfors kn. 
Upprättad i skala 1 :20 elen 6/6 -02 
av Mattias Burman . 
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Profilritning, schakt lre, 
Bygdeå kyrka, Kyrkbordet, 
Bygdeå sn, Robertsfors kn. 
Upprättad i skala ·1 :20 elen 6/6 -02 
av Mattias Burman. 
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VÄSTERBOTTENS 
MUSEUM 

Box 6083, 906 03 Umeå 

Telefon 090-17 18 00. Telefax 090-77 90 00. 

info@vasterbottensmuseum.se 

www.vasterbottensmuseum.se 
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